L'acte levé par le *levator* en présence des parties et des témoins est ensuite transmis à la chancellerie sous une forme que nous ignorons. Il y est enregistré soit par un scribe du registre, soit par le *levator* lui-même. L'enregistrement constitue une véritable transcription au sens moderne. C'est le registre qui jouit de la *fides publica* et qui donne la valeur juridique à l'acte délivré. Cet acte, transcrit *in extenso* dans le registre, peut se passer des moyens usuels d'authentification : il ne possède ni sceau ni signe particulier, il est un simple parchemin, un extrait de registre. Les registres sont

nes de quibus agitur inde et simpliciter continentes per juratos debite duntaxat dicte cancellarie et registrande in registris deputatis more solito, sine signis seu notis tabellionum qui notarii publici nominantur, et quod secundum generalem consuetudinem ipsius patrie dicte cherte sic sine signis levate et registrate sunt et reputantur publica instrumenta, fidem plenam facientia in iudicio et extra ac si per notarios publicos facte essent...

Un autre document de 1331 souligne que le mode d'instrumentation est réglé par la coutume du pays et qu'il appartient au *princeps terrae* d'autoriser l'usage de l'acte notarié : GREMAUD IV, n° 1625, p. 21, a° 1331 : ... *Quoniam non est novum, sed est consonum rationi, juris scripti et non scripti ac consuetudinarii quod una queque provincia in suo sensu habundet et quod principes terrarum circa confectiones et autorizationes publicorum instrumentorum aut litterarum super contractibus inhiendis conficiendarum suis utantur consuetudinibus laudabilibus et diutius observatis ac utilitatibus et emolumentis consuetis et provenientibus ex eisdem, idcirco attendentes quod capitulum nostrum Sedun., quod tenet a nobis et mensa episcopali Sedun. in feodum homagii ligii cancellariam Sedun., ratione cuius consuevit percipere a tanto tempore de cuius contrario memoria non existit, certum emolumentum pro cartis que conficiuntur super contractibus perpetuis rerum existentium in nostro dominio terre Vallesii, que carte registrantur et registra etiam in archivo publico sive armario pro communi et publica utilitate et singularum personarum quarum interest conservantur et consueverunt etiam custodiri in ecclesia Valerie Sedun....*

¹² GREMAUD, Documents I, n° 394, p. 310, a° 1234 ; n°s 396, 399.

dressés pour chaque circonscription de lévation, c'est-à-dire généralement pour deux paroisses¹³.

Si l'on peut vraiment conclure à l'existence d'un registre central dès le moment où on distingue *levator* et *scriptor*, ces registres sédunois dateraient de l'année 1234, donc de la même époque que les premiers registres des notaires du Tyrol du Sud¹⁴ ou du Midi de la France.